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Úvod

Teorie je podle O. W. Holmese nejdůležitější součástí právní nauky, tak jako

architekt je osobou, která nejvíce ovlivňuje podobu nového domu.1

V této práci se pokusím popsat a rozvinout teorii principu proporcionality

při rozhodování o mezích základních práv. Stejně jako dílo architekta není totožné

s vlastní stavbou, tak i tato práce není praktickou příručkou mapující podrobně

existující judikaturu týkající se principu proporcionality v České republice,

popřípadě v zahraničí. Primárně teoretické zaměření této práce je však pouze jejím

východiskem, nikoliv cílem, podobně jako cílem práce architekta není nákres

stavby, která by se nikdy nemohla v praxi realizovat.

* * *

V situaci, kdy je právo voláno stále častěji k řešení konfliktů ve společnosti,

by významnou úlohu neměla hrát pouze soudní praxe, jejímž hlavním úkolem je

tyto spory o právo řešit, nýbrž i právní věda, poskytující teoretický základ pro tato

řešení.

V oblasti interpretace ústavního práva, které se vyznačuje vyšší mírou

abstraktnosti vyjádření ústavním norem a principů, je úloha právní vědy možná

ještě významnější než v ostatních oborech platného práva. Zejména z tohoto

důvodu je důležité doktrinárně rozvíjet teorii aplikace základních práv.

Za jeden z nejvýznamnějších problémů související s ochranou základních

práv je považováno nalezení rovnováhy mezi těmito právy a veřejnými zájmy

společnosti.2 V průběhu doby se vyvinuly rozdílné koncepce, jak řešit takovéto

konflikty v ústavním právu, popřípadě konflikty mezi základními právy navzájem.

Žádná z nich však nedosáhla takového rozšíření jako princip proporcionality.

1 HOLMES, Oliver Wendell: The Path of Law. The Boston Law School Magazine, roč. 1, 1897, str. 17,
reprint: Harvard Law Review, roč. 110, 1997, str. 1008.
2 Takto o tom na příkladu Úmluvy hovoří R. Ryssdal, bývalý předseda Evropského soudu pro lidská
práva: RYSSDAL, Rolv: The Coming of Age of the European Convention on Human Rights. European
Human Rights Law Review, 1996, č. 1, str. 23.
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Ústavněprávní doktrína zaznamenala velký rozvoj zejména ve Spolkové

republice Německo po skončení druhé světové války. Není tedy divu, že princip

proporcionality v jeho současné podobě vznikl právě tam. V dnešní době se však již

aplikace tohoto principu neomezuje pouze na Německo; dokonce ani na Evropu:

lze se s ním setkat mimo jiné v Kanadě, Jihoafrické republice, na Novém Zélandě, ve

státech střední i jižní Ameriky a v mnoha jiných právních systémech států i

mezinárodních organizací.3

Rozvíjení principu proporcionality v právních řádech patřících k různým

právním kulturám, majícím odlišnou ústavní historii a tradici právní vědy

představuje vynikající možnost porovnávání aplikace této argumentační metody,

jakož i hledání jejích základů a podstatných rysů, které jsou ve všech právních

řádech společné, a dalších znaků, které se naopak odlišují.

Vzhledem k tomu, že tato práce nemá být primárně popisem existujícího

stavu, nýbrž rozvinutím teorie principu proporcionality, bude v ní postupováno

nikoliv induktivně, tedy vytvářením jediného „ideálního“ modelu hledáním

společných znaků existujících modelů, nýbrž analyticky – konstruováním modelu

aplikace principu proporcionality na základě úvah o zakotvení a účincích lidských

práv v právním řádu a jejich interpretaci.

Nejdříve bude proto v obecné části této práce pojednáno o teoretických

východiscích, struktuře a modelu aplikace principu proporcionality. Postupně se

budu věnovat proporcionalitě jakožto inherentní hodnotě v právu, různým

projevům proporcionality v právu a vztahům k jiným hodnotám, které se v právu

vyskytují, zejména k hodnotě spravedlnosti (kapitola 1). Následně poukážu na

obecné otázky týkající se základních práv: jejich normativní zakotvení v právních

řádech, strukturu právního vztahu upraveného normami garantujícími lidská

práva a konečně problematiku omezení základních práv (kapitola 2).

Poté se budu věnovat právně-filosofickým pohledům na princip

proporcionality a na problematiku kolizí základních práv. Z množství autorů

pojednávajících o těchto tématech budou ve 3. kapitole vybrána a stručně shrnuta

významná díla zahraniční i české právní vědy, ze kterých bude vycházet teorie

principu proporcionality popisovaná v následujících částech této disertační práce.

3 STONE SWEET, Alec, MATHEWS, Jud: Proporcionality Balancing and Global Constitutionalism.
Columbia Journal of Transnational Law. roč. 47, 1994, str. 74, podrobněji viz kapitola 7.1.
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Následující tři kapitoly se věnují struktuře, složkám a úloze principu

proporcionality při interpretaci omezení základních práv. Nejprve se budu zabývat

důležitou otázkou rozdílné intenzity přezkumu základních práv a svobod

v ústavním právu (kapitola 4). Tato problematika, která umožňuje do určité míry

překonat napětí mezi zákonodárnou a soudní mocí při uplatňování ústavního

přezkumu zákonů, je důležitým předpokladem správné interpretace složek testu

proporcionality (zejména testů potřebnosti a poměřování). Právě struktuře testu

proporcionality je věnována 5. kapitola. V 6. kapitole se pak zabývám modelovým

příkladem interpretace omezení základního práva.

Obecná část je zakončena shrnující úvahou o univerzalitě principu

proporcionality, jakož i o mezích pojetí principu proporcionality jako

univerzálního právního principu a zejména o nutnosti chápání principu

proporcionality jako neutrálního principu v ústavním právu, umožňujícího

objektivní a transparentní rozhodování (kapitola 7).

Zvláštní část této disertační práce se věnuje vzniku a aplikaci principu

proporcionality (jakož i jiných teorií řešení kolizí základních práv) a je uvozena

kapitolou o modelech principu proporcionality v různých právních systémech,

přičemž jsou zdůrazněny zejména důvody jeho rozdílné aplikace (kapitola 8). Ty

jsou následně podrobně popsány v kapitolách o principu proporcionality

aplikovaném v jednotlivých státech (v 9. kapitole Spolkové republice Německo, v

10. kapitole České republice, v 11. kapitole Spojených státech amerických a ve 12.

kapitole Velké Británii).

Předtím, než se budu věcně zabývat tématem této disertační práce, je

potřeba učinit několik úvodních poznámek.

Hovořím-li v této práci na mnoha místech o lidských či základních právech,

je vhodné hned v úvodu učinit terminologickou poznámku o rozlišování různých

významů příbuzných pojmů, s nimiž se lze v historii i současnosti setkat: jedná se o

spojení lidská práva, občanská práva, základní práva, základní svobody atd.

Zatímco v případě „občanských práv“ a „práv všeobecných“ jde spíše o

historické pojmy objevující se v prvních katalozích základních práv (viz níže), za

stěžejní považuji rozdíl mezi termíny lidská a základní práva s tím, že pro jejich
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odlišení budu vycházet zejména z prací německé právní vědy, kde jsou tyto

terminologické otázky rozpracovány nejpodrobněji.

Zatímco francouzská deklarace práv a svobod člověka a občana z roku 1789

hovoří o lidských či občanských právech (droits de l´homme et du citoyen),

v Německu obsahuje návrh ústavy z roku 1849 pojem základní práva

(Grundrechten) nahrazující dřívější terminologii (allgemeine Rechten – všeobecná

práva, staatsbürgerlichen Rechten – státoobčanská práva, apod.).4

V rakouském právním prostředí obsahoval prvý katalog základních práv již

návrh Pillersdorfovy ústavy z 25. dubna 1848, který však stejně jako návrh

projednávaný na Kroměřížském sněmu v roce 1849 nikdy nenabyl účinnosti.5

Základní práva podle návrhu ústavy z roku 1848 náležela převážně občanům (část

III. ústavy byla nazvána v originálu Staatsbürgerliche und politische Rechte der

Staatseinwohner). Některá práva pak příslušela rovněž cizincům (podle § 21 této

ústavy požívají v tomto ustanovení taxativně vypočtených práv rovněž cizinci).6

Pojem základních práv (Grundrechte) se v německém konstitucionalismu

vžil jako termín označující lidská práva zakotvená v ústavním katalogu.7 Naproti

tomu lidská práva (Menschenrechte) označují širší pojem práv nezávislých na

pozitivně právní úpravě.8 Je tedy zřejmé, že idea lidských práv ve filosofické,

teologické či historicko-politické podobě předcházela samotnému zakotvení

lidských práv do ústavních katalogů, k čemuž docházelo až v průběhu

demokratických revolucí od 18. století.9

Další terminologická poznámka se týká pojmů „právo“ a „svoboda“.


[…]


rozhodnuta.

Zvláštní část této práce se zaměřuje na aplikaci principu proporcionality ve

světle konkurenčních teorií v rozdílných právních systémech: ve Spolkové

republice Německo, v České republice, ve Spojených státech amerických a ve Velké

Británii.
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Abstract (in English langugage)

In the presented dissertation thesis I tried to argue that if we want to apply

the principle of proportionality correctly in case of a collision of fundamental

rights or in case of a collision between a fundamental right and a countervailing

interest, it is not sufficient only to refer to this principle within the argumentation.

On the contrary, it is necessary to recognize a structure of this principle and to

apply its components. In order to recognize the structure and components of the

proportionality principle, it is necessary to understand the role and effects of

human rights in legal orders.

I assume that theoretical backgrounds of this principle contribute to the

better understanding of the objective tension between the individual’s autonomy

and general will of the society.

Another important aspect in the correct application of this principle is the

institutional balance between the legislature and the judiciary and overcoming of

the “counter-majoritarian problem”.

In the contemporary, not only Czech, but also foreign practice we may

observe lots of examples in which courts do not pay appropriate attention to the

proportionality principle. When solving hard cases, sometimes they made only

a reference to this principle without further elaboration.

From the above-mentioned reasons I suppose that it is important to build a

methodology of the proportionality principle.

In the first chapter of the thesis, the principle is introduced and put into

context with other values in law, namely with the values of justice and

reasonableness. It is highlighted that we must distinguish among: 1) the value of

proportionality, which has various forms in law, 2) the predecessor of today’s

proportionality principle: the principle of necessity, and 3) the principle of

proportionality which appears in various forms throughout legal orders.

Proportionality is an inherent value to a “good law” and appears in law in various

contexts.

In the following chapter I concentrate more on the theoretical foundations

and effects of human rights, in particular with regard to their limitations. Two

important but antagonistic theories are compared in the thesis. They explain the
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origin of human rights and flow from the German doctrine. They are called “quasi-

biological” and “political” theories of human rights.

Limitations of human rights within which the principle of proportionality is

applied cannot lead to their complete nullification. In the German legal theory the

doctrine of essential core of fundamental right serves as a limit to this limitation

(so called Schranken-Schranken). This theory is not uniformly accepted in

jurisprudence, nevertheless in my opinion it leads to the conclusion that the

limitation of fundamental right cannot be without constraints.

The third chapter deals with the description and analysis of the current

academic writings about the proportionality principle. The examples of works of R.

Dworkin, R. Alexy, A. Barak, D. Beatty, P. Holländer, J. Habermas and others show

that despite the asserted universality of the proportionality principle, the

consensus among academic scholars has not been reached yet regarding the

foundation of this principle. The theoretical ambiguity presented in the

aforementioned works should not in my opinion lead to the resignation on the

theoretical research on this principle. On the contrary, it should contribute to the

better understanding of common features and differences in its application. This

exactly is the topic of the second part of the thesis.

An important argument against the critics of the use of the proportionality

principle from the reason of disruption of the institutional balance between the

legislature and judiciary is in my opinion the incorporation of the variable

intensity of review in the constitutional law. When drawing the general

conclusions I found the following criteria that have effect on the variable intensity

of review: a) the nature of fundamental right and countervailing principles in

question, b) the nature of the elements of a legal relation following from the

fundamental right, c) intensity of interference into the fundamental right and the

possibility of an alternative means of protection – namely through independent

courts, and finally d) context of a democratic state governed by law, or possibly

relevant foreign practice.

The application of universal but differentiated proportionality principle

would enable not only the self-restraint of the courts when deciding cases that

involve questions of political decision-making of legislator or expert decision-

making of public administration. Furthermore, it enables the construction of
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universal methodology of the review of acts as for their compatibility with

fundamental rights that would lead to the more predictable outcomes and

solutions of hard cases.

The fifth and sixth chapters scrutinize the structure and components of the

proportionality principle, which are accepted by the case-law and doctrine of lots

of countries in the world. Structural considerations about the principle may in my

opinion unify the divergent doctrinal conceptions thereof. Despite I am aware that

the principle is embedded in the particular legal orders, pre-positive foundations

of human rights-norms together with phenomenons of internationalization of law

and legal doctrine relating to human rights enable to construe theories that

transgress the states’ boundaries.

In the sixth chapter an important reference to the different interpretational

outcomes in case of the application of “subsumption” and “balancing” is made. In

my opinion the method of balancing is only a specific example that does not

exclude the use of the method of subsumption. It merely devotes attention to the

possibility to qualify one phenomenon under various legal rules which collide

between each other. In my view it should be better considered a synthesis of both

methods in case of the application of principles of law or human-rights norms. The

principle of proportionality thus does not bring a paradigm shift, but only a

particularity (in the words of T. S. Kuhn “anomaly”), which must be dealt with by

jurisprudence.

In the conclusion of the general part of the dissertation thesis two aspects of

the proportionality principle is discussed: its universality and the application of

this principle as a neutral principle in the constitutional law.

The universality of proportionality principle does in my opinion not mean

that any reference to this principle by the doctrine or case-law should lead to the

conclusion of its recognition in the respective legal order. It does not mean either

that it is the ubiquitous element in the application of human rights. As presented in

the special part of this thesis there do not exist two legal orders that would have

the same methodologies of the application of the proportionality principle. The test

is influenced by the legal culture, tradition but also by the role of the branches of

powers of the state in each state and legal system where the principle is applied.
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As for the neutrality of proportionality principle, in my view it is the best

merit of its application. If we want the courts to decide cases in a principled way,

i.e. their decision-making would not be influenced by prejudices in concrete

matters, it is necessary to build such a methodology that would require precise

argumentation which reveals the legal grounds on which the case was decided.

The special part of the dissertation thesis deals with the application of the

proportionality principle in the light of competing theories in various legal

systems: in the Federal Republic of Germany, in the Czech Republic, in the United

States of America and in the Great Britain.
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