Oponentský posudek
na disertační práci JUDr. Pavla Ondřejky, „Princip proporcionality a jeho aplikace
v oblasti lidskoprávních norem“

1. Nastupující generace právních teoretiků, inspirována vývojem právního myšlení v kontinentální Evropě i v anglosaských zemích v uplynulých padesáti letech, se tematicky zaměřuje na zkoumání otázek právní argumentace, v tom rámci zejména právní interpretace. Ilustrací tohoto směřování je řada hodnotných prací.¹ Do jeho rámce, a to nutno vyslovit úvodem oponentského posudku, nejen volbou tématu, nýbrž i úrovní zpracování, lze řadit i posuzovanou disertační práci kolegy Ondřejky. V této souvislosti nelze než konstatovat, že česká teorie práva, resp. teorie konstitucionalismu, se věnuje okrajově, případně nevěnuje vůbec, klíčové otázce současné metodologie práva, analýze zásady proporcionality. Ojedinelou výjimkou je studie Davida Kosaře, jenž v ní kriticky reflektuje nejednotnost, resp. nedůslednost používání testu proporcionality v judikatuře Ústavního soudu.² Výběr tématu disertační práce kolegy Ondřejky proto velmi vítám a oceňuji.
2. Práce se otázkami principu proporcionality zabývá z řady pohledů. Již v úvodě autor proklamuje její cíl, jímž je „popsat a rozvinout teorii principu proporcionality při rozhodování o mezích základních práv“. Úvahy zasazuje do širších kontextů, upozorňuje na mimořádnou roli kategorie přiměřenosti v právu, a to ať již z pohledu nejobecnějšího, z pohledu spravedlnostního, nebo z pohledu řady dílčích pojmů (kupř. přiměřenosti trestu, krajní nouze, nutné obrany, či v mezinárodních vztazích přiměřenosti ve vztazích mezi státy). Součástí širšího kontextu úvah o principu proporcionality je i jeho zasazení do vztahu k základním lidským právům. Což je ale mimořádně důležité, autor v této souvislosti vytváří vazby mezi principem proporcionality a strukturálním pohledem na problematiku lidských práv (tj. jejich analýzou z hlediska jejich subjektů, předmětu, obsahu, omezení). Rozbor tématu pak pokračuje základními teoretickými koncepcemi principu proporcionality (Dworkin, Alexy, a další), jakož i nástinem argumentů jeho nejvlivnějších kritiků (Habermas a další). Ústí následně do nástinu jeho struktury a jeho základních parametrů. Závěr disertace pak představuje komparativní část, jež nabízí přístup k problematice proporcionality (či poměřování) v SRN, České republice, USA, Velké Británii, či ESLP.
3. Z pozice oponenta je mým úkolem zdůraznit, že dizertant ve své práci dostal ambicím, jež si v jejím úvodu vytyčil Nejen, že v ní problematiku principu proporcionality popsal

¹ Viz: Z. Kühn, Aplikace práva ve složitých případech. Praha 2002; Problémy interpretace a argumentace v soudobé právní teorii a právní praxi. Ed. A. Gerloch, P. Maršálek, Praha 2003; Judikatura a právní argumentace. Eds. Z. Kühn, M. Bobek, R. Polčák, Praha 2006; L. Hanuš, Právní argumentace nebo svévole (drobné úvahy o právu, spravedlnosti a etice). Praha 2008; F. Melzer, Metodologie nalézání práva. Úvod do právní argumentace. Praha 2010; L. Hlouch, Teorie a realita právní interpretace. Plzeň 2011; tentýž, Hermeneutická filosofie a právní hermeneutika. In: J. Hroch, M. Konečná, L. Hlouch, Proměny hermeneutického myšlení. Brno 2010, 134-170.

² D. Kosař, Kolize základních práv v judikatuře Ústavního soudu. Jurisprudence, č. 1, 2008.

s pohledu různých aspektů, nýbrž v ní zformuloval i řadu zajímavých a podnětných otázek a na ně navazujících tezí. Za nejdůležitější v této souvislosti považují úvahy o univerzalitě, neutralitě a intenzitě principu proporcionality, jakož i úvahy o vztahu aplikace práva subsumpcí a aplikace práva proporcionalitou. Akcentuje v této souvislosti potřebu rozdílné míry intenzity přezkumu proporcionalitou, a to ve všech jejích součástech (s. 61), vůči kritikům principu proporcionality z hlediska principu dělby moci staví argument rozdílné míry intenzity soudního přezkum (s. 160), koncipuje požadavek syntézy metod subsumpcie a poměřování v případě aplikace právních principů anebo norem garantujících lidská práva.

4. Disertační práce Pavla Ondřejky je obsahově velmi bohatá, nabízí velikou sumu relevantních poznatků, nadto i řadu vlastních analytických, či zobecňujících postřehů. Za její jádro považují autorovy tvůrčí myšlenky k již zmíněným kategoriím univerzality, neutrality a intenzity principu proporcionality a k formám jeho aplikace. Práce splňuje i ty nejprísnejší požadavky vyžadované pro doktorské disertace. Pro uvedené doporučuji Pavlu Ondřejkovi udělit, a to po úspěšné obhajobě předložené práce, vědecký titul Ph.D. v oboru teorie práva.

Brno, dne 26. ledna 2012

Prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc.